20.06.2018 г. №6/283-рд
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«АЛАРСКИЙ РАЙОН»

ДУМА

РЕШЕНИЕ
ОБ ИТОГАХ ОТОПИТЕЛЬНОГО СЕЗОНА 2017-2018 ГОДОВ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «АЛАРСКИЙ РАЙОН»
Заслушав отчет «Об итогах отопительного сезона 2017-2018 годов в муниципальном образовании «Аларский район», руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларский район», Дума муниципального образования «Аларский район»
РЕШИЛА:

           1. Отчет об итогах отопительного сезона 2017-2018 годов в муниципальном образовании «Аларский район» принять к сведению (приложение).
           2. Комитету по ЖКХ, транспорту, связи, капитальному строительству и архитектуре (Распопину П.К.) приступить к подготовке отопительного сезона 2018-2019 годов.
           3. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (Матханов Л.М.).

           4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого заместителя мэра Селезневу И.И.
Председатель Думы
муниципального образования «Аларский район»
Р.В. Тумуров

Приложение к решению Думы муниципального образования «Аларский район»

от 20.06.2018г. №6/283-рд
Отчет об итогах отопительного сезона 2017-2018 годов в муниципальном образовании «Аларский район»
        Подготовка к отопительному сезону началась с 15 мая 2017 года. Была произведена закупка материалов по подготовке к зиме на сумму 6 млн 433 тыс. 141 рублей.

Отопительный сезон в районе начался 15 сентября 2017 года. К отопительному сезону 2017-2018 гг. подготовлено 35 котельных, в том числе 9 электрокотельных, 26 котельных, использующих твердое топливо (каменный уголь). Получено 35 паспортов готовности к работе в ОЗП 2017 – 2018 г.г., что составляет 100 % от общего количества котельных. Выдан паспорт готовности к отопительному сезону 2017/2018 г.г.  от 19 октября 2017г. за № 026/3241/2017/П МО «Аларский район» Енисейским управлением Ростехнадзора.

В течение отопительного сезона аварий и остановок подачи тепловой энергии к объектам не происходило. Мелкие неисправности устранены без остановки подачи тепла.

Обеспеченность топливом на отопительный сезон составляет 100 %. Запас угля на 15 суток на всех котельных соблюдался.

По муниципальной программе «Развитие коммунальной инфраструктуры, строительства, объектов капитального строительства и дорожной инфраструктуры муниципального образования «Аларский район» на 2017-2019 годы и на период до 2020 года» в рамках подготовки к зиме 2017-2018 гг. жилищно-коммунального хозяйства были проведены следующие мероприятия:

- Приобретены 3 котла КЭВ 160 с блоками управления, для замены в МКОУ Иванический детский сад, МКОУ Отрядновский детский сад и МБОУ Маниловская СОШ. Стоимость приобретенного оборудования составляет 1 млн. 012 тыс. 800 рублей;

- проведен капитальный ремонт системы водоотведения п. Кутулик протяженностью 977 м. Полностью ликвидирована угроза постоянных аварий на системе водоотведения поселка;

- приобретены материалы и оборудование для ремонта электропроводки и освещения в МБОУ Забитуйская СОШ.  Стоимость приобретенных материалов составляет 922 тыс. 700 рублей;

- заменена в  полном объеме система отопления в МКДОУ Могоеновский детский сад, с. Могоенок. Ожидаемый эффект: снижение потребления топлива на 2%;

- отремонтирован  котел в МБОУ Кутуликская СОШ, п. Кутулик с целью предотвращения аварийных ситуаций в течение отопительного периода;

- приобретены конвекторы в размере 389 шт. для нужд МБОУ Алятская СОШ, МБОУ Бахтайская СОШ, МБОУ Забитуйская СОШ, МБОУ Зонская СОШ, МКОУ Егоровская ООШ, МКОУ Головинская ООШ, Идеальская СОШ и МБОУ Могоеновская СОШ. Повышение надежности системы отопления. На сумму 671 тыс. 100 руб.;

-  оплачено 288 тыс. 900 руб.  за ремонт электропроводки и освещения в МБОУ Забитуйская СОШ,

- оплачено 2 млн. 185 тыс. 60 руб. за приобретение оборудования и материалов аварийно-технического запаса;

-  заменены окна на стеклопакеты в МБОУ Забитуйская СОШ на сумму – 99 тыс. 999 руб;
- приобретено и установлено оборудование по водоподготовке в МКДОУ Кутуликский детский сад №1 на сумму 422 тыс. 475 руб;
-  оплачено 89 тыс. 800 руб.  за работы по монтажу оборудования водоподготовки и ремонт водопроводных сетей и сетей канализации в МКДОУ Кутуликский детский сад №1.

По муниципальной программе "Развитие системы образования в Аларском районе на 2017 – 2019 г.г." в рамках подготовки к зиме 2017-2018 гг. жилищно-коммунального хозяйства были проведены следующие мероприятия:

- замена окон на стеклопакеты на сумму 354 тыс. 800 руб.

1. МБОУ Аларская СОШ – 140 тыс.руб.;

2. МБОУ Иваническая СОШ – 128 тыс.руб.;

3. МБОУ Могоеновская СОШ – 86 тыс. 800 руб.;

- Ремонт водоснабжения и водоотведения на сумму 739 тыс. 767 руб.:

1. МКДОУ Кутуликский д/сад №1 – 89 тыс. 767 руб.;

2. МБОУ Зонская СОШ – 130 тыс.руб.;

3. МБОУ Ангарская СОШ – 120 тыс.руб.;

4. МБОУ Могоеновская СОШ – 194 тыс.руб.;

5. МБОУ Ныгдинская СОШ – 120 тыс.руб.;

6. МБОУ Алятская СОШ – 20 тыс. руб.;

7. МКДОУ Могоеновский д/сад – 66 тыс.руб.

Готовность объектов коммунальной инфраструктуры составляет:

- Котельные – 100%;

- Тепловые сети – 100%;

- Водопроводные сети – 100%;

- Канализационные – 100%;

- Электрические сети – 100%.

Запас угля составляет 465 тонн, что составляет 100% от нормативного.

В 2017 году прошли обучение 87 человека по специальности машинист (оператор) котельной. Всем прошедшим обучение выдано удостоверение установленного образца.

Схема взаимодействия аварийно-технических служб на территории района в период возникновения аварийных и чрезвычайных ситуаций разработана и утверждена.

Отопительный сезон в Аларском районе закончился 15 мая 2018 года, согласно распоряжению Мэра Аларского района №117-р от 04.05.2018 года.

        Расход угля (твердого топлива) за отопительный сезон 2017-2018 годов составил 2826,32 тонн на сумму 3168470,90 рубля. По сравнению с АППГ расход угля составил 2895,54 тонн на сумму 3017079,12 рубля. Экономия угля составила 69,22 тонны.